重庆市生态环境局办公室

重庆市生态环境局办公室

关于落实危险废物产生单位主体责任的函
各区县（自治县）生态环境局、西部科学城重庆高新区、万盛经开区生态环境局，两江新区分局：

近日，各区县在办理重庆市一体化政务服务平台及重庆市固体废物管理信息系统相关业务时，发现存在危险废物产生单位责任主体不清晰等问题。根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》及《排污许可管理条例》等法律法规规定，现就进一步落实危险废物产生单位（以下简称“产废单位”）有关主体责任要求明确如下。

明确责任主体

产废单位是落实危险废物环境管理要求、承担相应法律责任的主体。已经取得排污许可证的，产废单位应为排污许可证上记载的排污单位；未取得排污许可证的，产废单位应为建设项目环境影响评价报告书（报告表、登记表）上记载的建设单位。产废单位的主要负责人（法定代表人、实际控制人）是危险废物污染环境防治和安全生产第一责任人，应严格落实危险废物污染环境防治和安全生产法律法规。

严格注册管理

各区县生态环境局应主动提醒产废单位使用工商营业执照（组织机构代码证）上记载的单位名称、统一社会信用代码、法定代表人等基本信息在重庆市一体化政务服务平台实名注册账号并登录到重庆市固体废物管理信息系统办理相关业务；其他单位（包括关联单位，如子公司、分公司、承包商等）不应冒用产废单位的名义注册账号或办理相关业务；同一产废单位不得注册多个账号。
加强监管服务

各区县生态环境局应就相关管理要求开展业务指导帮扶和宣贯培训，并督促产废单位通过重庆市固体废物管理信息系统规范建立管理台账、制定管理计划、生成转移联单、申报登记备案、申请办理危险废物跨省转移等。各区县生态环境局应加强对产废单位的环境监管，加大日常监督执法和“双随机”抽查力度，严肃查处产废单位不按要求建立危险废物管理台账、制定管理计划、申报登记备案及擅自倾倒、堆放、转移和利用处置危险废物等违法行为，涉嫌犯罪的，及时移交司法机关依法处理。

重庆市生态环境局办公室
2023年6月25日

抄送：市应急管理局、市生态环境综合执法总队、市固体废物管理中心。

— 2 —

                                                       —1—